1

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023

Cunha fomento a Culturas Vivas
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM

RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

Aos 24 dias do mês de outubro de 2023 a comissão de seleção, composta por Cristina
Prochaska e Luciano Draetta, concluiu a análise do mérito dos projetos inscritos no
Edital Culturas Vivas da Lei Paulo Gustavo de Cunha-SP e apresenta a classificação dos
projetos.

 Projeto  Proponente Categoria  Pontos Status

1

2º Encontro de Guerreiros –
Evento de Capoeira do Grupo
Guerreiros da Paz

Roberto Theotônio de Toledo
Capoeira/Apresentação

artística
85,25 Classificado

2
Moçambique de São Benedito – Zé
Bideco

Oswaldir Aparecido Lopes

deToledo

Dança/Apresentação
artística

84,75 Classificado

3
Apresentações Sociais do Coral Cor
do Sol

Otávio Miyashiro Salles de
Oliveira

Música/Apresentação
artística

84,50 Classificado

4 Teatro para a Juventude Laura Valadão Nogueira Teatro/Formação 83,75 Classificado

5
Mural Cultura Popular no Espaço
Lavapés.

Sergio Nascimento Cordeiro
Netto

Artes visuais/
Apresentação artística

81,75 Classificado

6 O diário de uma bruxa Juliana Araújo
Literatura/Oralidade/
Apresent ação artística

81,50 Classificado

7 Herdeira de uma Tradição
Marcieli Natali de Siqueira
Aparecido

Cultura dos povos e
comunidades tradicionais/

Formação
81,00 Classificado

8 Através da Presença Raíssa Guerra Prata
Dança/Apresentação

artística
79,75 Classificado

9
Cunha em Movimento- Mostra de
Dança

Robertha Santos Carneiro
Dança/Apresentação

artística
79,00 Classificado

10 Gravação de um EP José Evaristo Jorge
Música/Apresentação

artística
77,75 Classificado

11 Tradição e Música na praça
União Musical Cunhese/Pedro
Luiz Novais Gomes

Música/Apresentação
artística

77,25 Classificado

12 Quando uma voz se levanta
Estúdio Zoe/Ana Claudia Silva
Toledo de Oliveira

Dança/Apresentação
artística

73,50 Classificado

13 Batucada Mirim
Bloco Carnavalesco Dragões
do Morro

Música/Formação 70,25 Suplente

14
Projeto de Música Novos
Horizontes

Associação Santa Terezinha Música/Formação 69,75 Suplente

15
Pelas Trilhas. Uma Proposta de
Residência em Artes e Paisagismo
Agroecológico

Maria Izabel de Azevedo
Marques Birolli

Demais manifestações
culturais/Formação

65,75 Suplente

16

Luz câmera e ação: a importância
da fotografia para resinificar o
olhar

Paulo Rafael dos Santos Artes visuais/Formação 64,50 Suplente

17
Projeto Campos Novos em
Capoeira

Associação Santa Terezinha Capoeira/Formação 64,00 Suplente

18 Literatudo
João Gabriel Hajar Ribeiro
Alves

Literatura/Oralidade/

Formação
63,00 Suplente

2

ATENÇÃO

Qualquer Proponente participante deste Edital poderá apresentar recurso a esta
Secretaria de Turismo e Cultura, situada a Praça Cônego Siqueira (Praça da Matriz), 36,
Centro, no período de 03 a 07 de novembro de 2023 (prazos estabelecidos no
Calendário do item 1 deste Edital). O recurso deverá ser enviado pelo o e-mail oficial:
comunicacaoecultura@cunha.sp.gov.br

1. DO CALENDÁRIO

a) Publicação do Edital 05 de setembro de 2023

b) Prazo para inscrições dos projetos
de 05 setembro a 05 de outubro de
2023

c) Período de análise de mérito cultural de 06 a 31 de outubro de 2023

d) Publicação dos projetos selecionados na análise de
mérito

1º de novembro de 2023

e) Período de apresentação de recursos a análise de
mérito cultural

de 03 a 07 de novembro de 2023

f) Período de análise dos recursos de 08 a 10 de novembro de 2023

g) Publicação do resultado dos recursos 13 de novembro de 2023

h) Publicação dos projetos selecionados na etapa de
análise de mérito

14 de novembro de 2023

i) Período de recebimento de documentação dos
projetos selecionados na análise de mérito

de 16 a 23 de novembro de 2023

j) Período de análise de documentação dos projetos
selecionados

de 23 a 28 de novembro de 2023

k) Publicação dos projetos habilitados na análise
documental

29 de novembro de 2023

l) Período de apresentação de recursos
de 30 de novembro a 05 de
dezembro de 2023

m) Período de análise de recursos de 06 a 08 de dezembro de 2023

n) Publicação da lista dos projetos habilitados para
contratação

11 de dezembro 2023

o) Período de assinatura do termo de execução e
repasse dos recursos

de 12 a 15 de dezembro de 2023

19
Dançando o Interior- Oficinas de
Dança

Rozana Rogéria de Aguiar
Santana Carvalho

Dança/Formação 60,25 Suplente

20

Duo Sumo-Vivência Medieval e
Celta, Encantando crianças e
adolescentes da  Zona rural de
Cunha

Karina da Silva Terra
Música/Apresentação

artística
59,50 Suplente

21

Restauração recuperação do
arquivo histórico do centro de
cultura e tradição museu
municipal Francisco veloso

Fabiano Miguel de Campos Arquivo e memória 58,50 Suplente

mailto:comunicacaoecultura@cunha.sp.gov.br

3

IMPORTANTE

Foram submetidos 44 projetos para realização entre audiovisual e diversas áreas da

cultura, em Cunha-SP. Com as inscrições encerradas no último dia 11 de outubro, a

Comissão de Seleção de Projetos dos Editais da Lei Paulo Gustavo finalizou o processo

de avaliação e, com alegria, divulga a lista de classificação. No EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 CUNHA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – 23

projetos, e no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 Cunha fomentos a

Culturas Vivas – 21 projetos. Não havendo nenhuma desclassificação.

CUNHA-SP, 01 de novembro de 2023.

Marivaldo Rodrigues

Secretário de Turismo e Cultura